rium, nugas in quæ pompulentæ prostitutæ delitescunt, lenocinante luxu adeas, quæ obrizo rutilante periscelidibus armillaque lacertorum tereti utpote faleris falerati [*l. faleratæ*] curules comantur; sed magis edito aula fastigio spreto, quo patricii ac prætores potiuntur gurgitii [*i. e. gurgustii*] humili receptaculo contenta tua fraternitas feliciter fruatur; nec non contra gelida brumarum flaura e climate olim septentrionali emergentia neglecto, ut docet Christi disciplina, fucato ostro, potius lacernæ gracilis amictu ac mastrucæ tegmine incompto utatur. »

Sanctitas ergo morum processit in miraculorum fructum. Et ut ad eorum tentamenta veniretur, primum ad pietatem et emendationem Britonum prodiit. Nam Britones, qui olim totam terram, quam nunc Angliam vocant, possedissent, tunc Angli famulabantur. Hoc illi sui invitatoribus officii impenderant, ut occasionibus inculpatis, quos tutari vnerant, sedibus antiquis detrusos in confragosa et saluosa loca inmitteret, ubi ignobiles et semiferinum exigent. Quorum illi, qui Northwallos [*l. Northwalli*], id est aquilonales Britones, dicebantur; parti West-Saxonum regum obvenerant. Illi quondam consuetis servitiis seduli, diu nihil asperum retulere. Sed tunc rebellionem meditantem Kentuvinus rex tam auxilia cæde perdomuit, ut nihil ulterius sperarent. Quare et ultima malorum accessit captivis tributaria functio, ut qui antea vel solam umbram palpabant libertatis, nunc jugum subjectionis palam ingemiscerent. Accedebat miseris error sacratæ credulitatis; qui quasi extra orbem positi suis potius quam Romanis obsecundarent traditionibus. Et, plura quidem alia catholica, sed illud potissimum abnebant; ne Paschale sacrum legitimo die celebrarent. Illud nec universalis Ecclesiæ concordi more adducti, nec beatissimi Augustini Cantuariensis archiepiscopi admonitionibus emendandum rati, pertinacem controversiam fovebant. Illic [*l. hinc*] frequentes West-Saxonum conventus, crebri cœtus coacti, quid esset opus facto, ut Britones, jam denuo conversi, rectum callem ecclesiasticarum observationum ingrederentur. Sententia per plures dies multo verborum agmine volutata, hunc finem habuit, non vi cogendos schismaticos, sed rationibus ducendos. Quocirca quidquid eorum errores dejicere, quidquid pertinaciæ obviare posset, mitteretur in literas; quarum illi rationibus creduli animus corrigerent. Ibi quo minus fieret, nihil obstaré; si Aldelmus abbas sua erroneos admonitione dignaretur. Ejus convenire vitæ, ut velit; doctrinæ, ut possit, quem libet veterem incredulitatis morbum avertere. Ambitur ergo precibus universorum vir beatissimus; ut hunc laborem impendat schismaticorum conversioni, patriæ laudi, in [*l. et*] cunctorum in commune salutem. Suscepit ille munus, quod ex fraternis cordibus suggerebat charitas, nec minor fuit per-

A sciendi efficacia quam suscipiendi obedientia. Sic falsum Pascha confutavit; sic verum edocuit. Condiebatur sermo propriis evangelicis testimoniis, et rationis invictæ fulmen imber assertionum paternarum sequebatur. Opus ergo summa laude perfectum Britonibus direxit; orationes ad Deum adiciens, ut quibus verba impenderet, pro eis vota cumularet. Hæc est enim gemina ecclesiastici dispensatoris industria, ut ad corrigendos devios nec ducit [*l. desit*] in ore correptio, nec dormitet in corde oratio. Nec potuit privari effectu sanctissimi vir labor; quin potius laudabilem accipiens finem, ad veram errantes convertit religionem. Debent utque hodie Britones correctionem suam Aldelmo; quamvis pro insita nequitia et virum non agnoscant et volumina pessumdediderint.

B Caput monasterii, ut dixi, in Sancti Petri ecclesia erat; verumtamen, ut est animus nobilis industria operandi serias ponere nescius, alteram in ambitu ejusdem cœnobii ecclesiam in honorem genitricis Dei Mariæ facere intendit. Fecit ergo ecclesiam eidemque alteram contiguam in honorem Sancti Michaelis, cujus nos vestigia vidimus. Nam tota majoris ecclesiæ fabrica celebris et illibata nostro quoque perstitit ævo, vincens decore et magnitudine quidquid usquam ecclesiarum antiquitas factum videbatur [*l. videbat*] in Anglia. Ad hoc ergo templum exquisitius ædificandum post lapideam tabulatam sine ulla parcimonia sumptuum aggregabatur copia lignorum, impensius sancto instante; quo prono famulatu placeret Domino. Jamque ad contignationem trabium ventum erat; quæ magno coemptæ pro longitudine itineris, erectionis difficultate pretium auxerant. Omnes ad unum modum succisæ fuerant, præter unam, quæ, brevitate sui, artificum peritiam luserat, seu illorum curia [*l. incuria*], seu, quod libentius crediderim, voluntate divina; et ut sancti sacra illustris enitesceret vini. Sero ergo damnun succisæ arboris operarii animadvertis [*l. animadvertentes*] primo inter se missitare, post Aldelmo in notitiam detulere. Modeste ipse illorum culpam ferens, nonnihil tamen pro difficultate reparandæ materiæ movebatur. Nihil enim remedium et superfluo providerat; iterumque ligna deterebatur labor immensus videbatur. Quare humano desperato auxilio, spem Deo contulit, rem ex compendio corrigere meditatus. Animabatur ergo miraculum exhibere; utpote quia multa jam virtutum experimenta cœperat occulte sane, ne favoris sua sanctissimos conscientiæ flores decuteret. Itaque solam motu labiorum orans, et brachiorum levi conamine nitens, decurtatam trabem aliarum longitudini parem fecit, continuoque, ut miraculum dissimularet, modestia convitiatorum artifices invasit; qui cum de trabis damno lusissent, quæ nihil minus longitudine aliarum haberet. Illi, perpendiculari apposito signum et emendationem experti, lætum erubescere, asperitatemque sermonum non aspernantur